
COMUNE DI MONTEROSSO CALABRO  
    89819  (Provincia di Vibo Valentia) 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

  
DETERMINA N. 77 DEL  25/09/2015 

 
 

OGGETTO:Indizione di procedura aperta per il Servizio di mensa scolastica in favore degli 
alunni della scuola  dell’Infanzia e Primaria per l’anno scolastico  2015/2016. Approvazione 
Capitolato  d’appalto e  Bando di gara. CIG Z2F163A73B 
 
L’anno duemilaquindici  il giorno venticinque  del mese di  Settembre.  
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che con delibera consiliare n. 20 del 04/09/2015 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio 2015; 
Considerato che occorre organizzare il servizio di mensa scolastica in favore degli alunni della 
scuola dell’Infanzia e Primaria  di questo  Comune ; 
Dato atto che , al fine di garantire il servizio,occorre procedere alla esternalizzazione dello stesso, 
non disponendo questo Ente di personale ed attrezzature idonee e sufficienti a garantire una 
gestione in economia di tale servizio ; 
Preso atto che : 
1)Con l’appalto ed il conseguente contratto si intende affidare il servizio di mensa scolastica per gli 
alunni della scuola dell’infanzia e primaria del Comune di Monterosso Calabro  per l’anno 
scolastico 2015/2016 ; 
2)La scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura aperta, e l’appalto sarà aggiudicato 
secondo il criterio di cui all’art. 82 del d.Lgs 12/04/2006, n. 163, a favore di quella ditta che offrirà 
il prezzo pià basso sull’importo posto a base di gara di euro 4,20 oltre IVA al 4% per ogni singolo 
pasto fornito ; 
Vista la tabella dietetica fornita dall’ASP. Di Vibo Valentia, contenente la descrizione e i 
quantitativi giornalieri dei pasti  da somministrare agli alunni ; 
Visto che la spesa presunta per tale servizio per l’anno scolastico  2015/2016   è stata quantificata in 
€  22,000,00 compresa  IVA  ;; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Dato atto che : 
con il conferimento dell’appalto e il conseguente contratto si intende realizzare la refezione 
scolastica in favore degli alunni della scuola  dell’infanzia e primaria di questo Comune ; 
Il contratto, che avrà lo stesso oggetto, sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le 
seguenti clausole essenziali: 
-ammontare dell’appalto ( prezzo del singolo pasto ); 
Modo di esecuzione della fornitura dei pasti con riferimento a quanto precisato nel capitolato 
d’oneri, 
-Obbligo dell’appaltatore della esatta osservanza di tutte le condizioni generali e particolari stabilita 
dalle vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia ; 
Oneri a carico dell’appaltatore (spese di contratto, di registrazione,tasse e bolli; 
Modalità dei pagamenti ; 
Visto il Capitolato d’oneri gli allegati e  lo schema del bando di gara, allegati alla presente 
determinazione ; 



Visto il regolamento di contabilità ; 
Visto il D.Lgs n. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

1) Di indire, per le motivazioni espresse in premessa,una gara mediante procedura aperta ai 
sensi del  Dlgs 163/2006 e s.m.i. ,per l’affidamento del  servizio di refezione scolastica  per 
gli alunni delle scuola dell’infanzia e primaria per l’anno scolastico 2015/2016; 

2) Di approvare,  l’allegato capitolato d’oneri il bando di gara ed i relativi allegati quale parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione ; 

3) Di procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 12/04/2006, n, 163, a favore 
di quella ditta che offrirà il prezzo più basso sull’importo posto a base di gara di euro 4,20 
oltre IVA al 4% per ogni singolo pasto fornito ; 

Di dare atto che la spesa complessiva di  € 22.000,00 compresa IVA, derivante dall’affidamento 
del servizio in oggetto troverà imputazione sull’intervento  1.04.05.03  cap. 1022 sul bilancio 
2015       :  
Di fissare in € 4,20 (euro quattro/20) oltre IVA, l’importo a base d’asta ,soggetto a ribasso ,per 
ogni singolo pasto ; 
Di dare atto che la gara verrà effettuata mediante pubblicazione del  bando all’Albo Pretorio on-
line di questo Comune e sul sito : http://www.comune.monterossocalabro.vv.it/. 
4. Di nominare il seggio di gara così come segue: 
    Presidente; Ing. Barbara Giuseppe – Responsabile del Servizio Tecnico 
    Componente; Puzzello Antonio Nazzareno Impiegato Comunale 
    Componente;  Curigliano Maria Aldegonda – Impiegata Comunale con funzione di Segretario   
    di gara. 
4) Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli     
      adempimenti di propria competenza. 
 

                                                                            Il Responsabile del Servizio 
                                                                            F.to  Ing. Giuseppe Barbara 


